
 

ABSTRAKT 

     Diplomová práce se zabývá zhodnocením potřebnosti souboru didaktických pomůcek pro 

žáky s různými speciálně vzdělávacími potřebami, vytvořením a ověřením souboru 

didaktických pomůcek pro žáky oboru Praktická škola dvouletá, které lze využít ve výuce 

předmětů Šití a Práce s materiály. Z důvodu absence vhodných pomůcek z oblasti šití a práce s 

materiály pro středoškolské žáky s širokou škálou postižení se jevilo jako vhodné řešení 

vymyslet a vytvořit pomůcky tzv. na míru, a to na základě teoretické analýzy problematiky 

vzdělávání žáků s SVP, převážně s lehkou a střední mentální retardací, poruchami autistického 

spektra a kombinovaným postižením či s narušenou komunikační schopností. V praktické části 

byla využita metoda pozorování, rozhovoru a akčního výzkumu při ověřování didaktických 

materiálů v konkrétních výukových situacích se žáky Praktické školy dvouleté Střední odborné 

školy v Liberci.  Cílem práce je odpověď na výzkumnou otázku, zda se podařilo vytvořit a 

ověřit soubor didaktických pomůcek, které lze využít v teoretické i praktické výuce pro 

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v předmětech Šití a Práce s materiály, 

tedy zda je soubor pomůcek vhodný, rozvíjející a smysluplný. Pomůcky byly aplikovány a 

úspěšně ověřeny v hodinách Práce s materiály a Šití v 1. a 2. ročníku Praktické školy dvouleté 

SOŠ Liberec.   


